
Ano XII - N° 599 -  Matinhos, 28 de Junho de 2012

Atos do Poder Executivo

Órgão Oficial do Município de Matinhos -
 Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal 755/01
Material produzido pela

 Secretaria de  Administração da
Prefeitura Municipal de Matinhos

End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000
Jornalista Responsável

Crislaine dos Santos  - DRT-PR nº 6866
Diagramação e impressão:

 Bazzper Editora Gráfica Ltda
Circulação -  Semanal

DECRETO Nº 200/2012
Abre Crédito Adicional Suplementar por Anulação no
Orçamento Geral no valor total de R$ 26.000,00 (Vinte
e Seis Mil Reais) e a efetuar alterações de natureza
técnica no orçamento vigente do Município.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de
suas atribuições, tendo por base a Lei Federal nº.
4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal
nº. 1517 de 14 de Dezembro de 2011.
Decreta:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente o Crédito
Adicional Suplementar por Anulação para o exercício
de 2012, em conformidade com a Lei Federal 4.320,
no valor total de R$ 26.000,00 (Vinte e Seis Mil Reais)
conforme abaixo:
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTES
08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO
FUNDAMENTAL
1236100522020000 ADMINSTRAÇÃO DOS
RECURSOS DO FUNDEB
3.1.91.13.00.00 Obrigações Patronais (705)  R$
26.000,00
Fonte de Recurso: 01101 - FUNDEB 60%- Exercício
Corrente

TOTAL SUPLEMENTADO  R$ 26.000,00
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional
Suplementar de que trata este Decreto, serão utilizados
os recursos oriundos de Anulação de Dotação,
conforme prescreve a Lei Federal nº 4.320/64, em seu
artigo 43, segue abaixo:
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTES
08.02 COORDENAÇÃO GERAL DO ENSINO
FUNDAMENTAL
1236100522020000 ADMINSTRAÇÃO DOS
RECURSOS DO FUNDEB
3.1.91.11.00.00 Venc. e Vantagens fixas - Pessoal Civil
(686) R$ 26.000,00
Fonte de Recurso: 01101 - FUNDEB 60%- Exercício
Corrente
TOTAL REDUZIDO  R$ 26.000,00
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de
sua Publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 25 de Junho de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 599 de 28 de junho de 2012

02

Atos do Poder Executivo
DECRETO Nº 202/2012

Abre Crédito Adicional Suplementar por Anulação no
Orçamento Geral no valor total de R$ 7.500,00 (Sete mil
e quinhentos reais) e a efetuar alterações de natureza
técnica no orçamento vigente do Município.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de suas
atribuições, tendo por base a Lei Federal nº. 4.320/64 e
a autorização constante da Lei Municipal nº. 1517 de 14
de Dezembro de 2011.
Decreta:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente o Crédito
Adicional Suplementar por Anulação para o exercício de
2012, em conformidade com a Lei Federal 4.320, no
valor total de R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais),
conforme abaixo:
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA
E ESPORTES
08.01 GABINETE DO SECRETARIO
27.812.0014.2017.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ESPORTIVAS
3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica (508)                  R$ 7.500,00
Fonte de Recurso: 01000 - Recursos Ordinários Livres -
Exercício Corrente
TOTAL SUPLEMENTADO   R$ 7.500,00
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar
de que trata este Decreto, serão utilizados os recursos
oriundos de Anulação de Dotação, conforme prescreve
a Lei Federal nº 4.320/64, em seu artigo 43, segue abaixo:
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA
E ESPORTES
08.01 GABINETE DO SECRETARIO
27.812.0014.2017.000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
ESPORTIVAS
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo (496)       R$
7.500,00
Fonte de Recurso: 01000 - Recursos Ordinários Livres -
Exercício Corrente
TOTAL REDUZIDO       R$ 7.500,00
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de
sua Publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 27 de Junho de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

DECRETO N.º216/2012
SÚMULA: ALTERA A COMPOSIÇÃO DOS
REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE
O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do Paraná,
Eduardo Antônio Dalmora, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, Decreta:
Art. 1º - Fica alterada a composição dos
Representantes do Conselho Municipal de Meio
Ambiente, de acordo com o artigo 71, inciso V c/c o
artigo 72, todos da Lei Orgânica Municipal, bem como
o artigo 74 da Lei Municipal 630/1998, ficando com a
seguinte composição:
 Membros/Representante
Secretaria Municipal do Meio Ambiente, Habitação,
Assuntos Fundiários, Agricultura e Pesca:
 Titular: Sergio Luiz Cioli
Suplente: Orlando Ferreira
Secretaria Municipal de Educação e Cultura:
 Titular: Arilda Maria Viana Afonso
Suplente: Julia Maria dos Santos Mendes
Secretaria Municipal de Saúde:
 Titular: Anselmo Luiz Cordeiro Gomes
Suplente: Renata Cezar do Amaral
SANEPAR - Regional de Matinhos:
 Titular: Guilherme Zavataro
Suplente: Arilson Mendes
COPEL- Regional de Matinhos
Titular: Emilson Carlos Kopp
Suplente: Diomar Ramos Patricio
Instituto Chico Mendes-ICMBIO :

 Titular: José Otavio Cardoso Consoni
Suplente: Rogério José Florenzano Jr
Emater - Escritório Regional de Matinhos:
 Titular: Satoshi Osmar Nonaka
Suplente: Lizabete de F. F Paupério
ANOÉ:
 Titular: Eliane Aparecida Oliveira
Suplente: Marili Miretski
AMAGEM:
 Titular: Elias Taques
Suplente: Claudomiro dos Santos
ANCRESMAT:
 Titular: Marcio Fernandes
Suplente: Mauricio Fernandes
Art. 2º - Cada órgão ou entidade membro do Conselho
deverá indicar um suplente, para preenchimento da
respectiva vaga em caso de desistência ou exclusão
de algum dos membros.
Art. 3º - O Secretário Municipal de Meio Ambiente,
Habitação , Assuntos Fundiários, Agricultura e Pesca
será o Presidente do Conselho e detentor de voto
qualidade, conforme artigo 74, § 1º, inciso da Lei
Municipal 630/1998.
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando o Decreto 376/09

Matinhos, 28 de junho de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

 Prefeito Municipal de Matinhos.

DECRETO Nº 217/2012
SUMÚLA: Estabelece o Cronograma de ações do
Município de Matinhos em atendimento a Portaria nº
828/2011 da STN e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, EDUARDO
ANTÔNIO DALMORA, no uso de suas atribuições
legais;
DECRETA:
Art. 1º - Fica estabelecido o Cronograma das ações
estabelecidas na Portaria 828/2011 da Secretaria do
Tesouro Nacional-STN, conforme anexo I deste
Decreto.
Art. 2º - O Anexo I especificado no art 1º será
atualizado toda vez que houver novas definições da
Secretaria do Tesouro Nacional-STN e/ou
regulamentação Tribunal de Contas do Estado do
Paraná.
Art. 3º - O Cronograma de ações de que trata o artigo
anterior deverá ser obedecido ser obedecido por todos
os órgãos da Administração Direta, Indireta e da
Câmara Municipal.
Art. 3º. As implementações das ações estabelecidas
na Portaria 828/2011 - Secretaria do Tesouro Nacional
STN será feita através de manual de procedimentos,
sempre após a manifestação e orientação dos órgãos
responsáveis pela fiscalização do cumprimento da
referida Portaria.
Art. 4º. Os prazos definidos no Anexo I do art. 1º
poderão sofrer alterações, caso haja nova legislação
da Secretaria do Tesouro Nacional - STN e/ou
regulamentação do Tribunal de Contas do Estado do
Paraná.
Art. 5º.Este Cronograma de ações dos Procedimentos
Contábeis, Patrimoniais e Específicos de que trata
este Decreto, será divulgado em meio eletrônico de
acesso público e ao Tribunal de Contas do Estado do
Paraná.
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor a partir da data
de sua Publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Matinhos, 28 de Junho de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 599 de 28 de junho de 2012
03

Atos do Poder Executivo

DECRETO N.º 204/2012
SÚMULA: "Dá posse ao membro do Conselho Tutelar
do Município de Matinhos para o mandato  no período
de 02 de julho de 2012 a 25 de janeiro  2013".
O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do Paraná,
EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso das
atribuições legais, em conformidade com as Leis
Municipais nº. 1064/2006, n° 1320/2010 decreta:
Art. 1º. Fica empossada para exercer o mandato de
Conselheiro Tutelar do Município de Matinhos no
período de 02 de julho de 2012 a 25 de janeiro de
2013:
FRANCIANE RAMOS DOS SANTOS: RG: nº 8.
047.274-9
CPF nº033. 266.429-54
Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a partir de 02 de julho de
2012 revogando as disposições em contrário.

Matinhos, 28 de junho de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

DECRETO N.º 206/2012
O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do Paraná,
EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, e em
conformidade com a Lei Municipal n°1430/2011, e em
face ao protocolo nº 7980/2012, decreta:
Art. 1º Exonera a pedido - JOÃO ALBOIT - CPF nº.
527.724.209-06 e RG nº. 1.375.228/PR, no cargo de
provimento em comissão de CHEFE DE
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO URBANO,
da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, com
a remuneração de simbologia CC-1.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, com seus efeitos a partir de 28 de junho
de 2012, revogando as disposições em contrario.

Matinhos, 28 de junho de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

DECRETO N.º 207/2012
SÚMULA: "Exonera o membro do Conselho Tutelar
do Município de Matinhos".
O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do Paraná,
EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso das
atribuições legais, em conformidade com as Leis
Municipais nº. 1064/2006, n° 1320/2010 decreta:
Art. 1º. Exonera Conselheiros Tutelares do Município:
ANTONIO DA CRUZ JUNIOR   RG: Nº 7.292.187-9  e
CPF Nº 029.963.369-17
ROSELY JUGLAIR POCK  RG Nº 1.180.569-8  e
CPF Nº 253.162.149-00
Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, com efeitos a partir de 01 de julho de
2012 revogando as disposições em contrário.

Matinhos, 28 de junho de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

DECRETO N.º 208/2012
O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do Paraná,
EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, e em
conformidade com a Lei Municipal n°1430/2011,
decreta:
Art. 1º Nomeia - MARCELO PEREIRA CHAGAS -
CPF nº. 941.719.209-49 e RG nº. 4.468.034-3/PR,
no cargo de provimento em comissão de CHEFE DE
DIVISÃO DE TOPOGRAFIA E PARCELAMENTO DO
SOLO URBANO, da Secretaria Municipal de Obras
e Planejamento Urbano, com a remuneração de
simbologia CC-2.
 Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, com seus efeitos a partir de 02 de julho
de 2012, revogando as disposições em contrario.

Matinhos, 28 de junho de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

DECRETO Nº 209/2012
O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do Paraná,
EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, e em
conformidade com a Lei Municipal n°1430/2011, e
em face ao ofício nº059/2012, decreta:
Art. 1º Nomeia - CAROLINE CORRÊA DE FREITAS
WINZ NERY - CPF nº. 051.355.389-41 e RG nº.
9.184.692-6 - SSP/PR, no cargo de provimento em
comissão de CHEFE DE SETOR DE
COORDENAÇÃO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO -
Costa Azul, da Secretaria Municipal de Assistência
Social, com a remuneração de simbologia CC-3.
 Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, com seus efeitos a partir de 03 de julho
de 2012, revogando as disposições em contrario.

Matinhos, 28 de junho de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

DECRETO Nº 210/2012
O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do Paraná,
EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, e em
conformidade com a Lei Municipal n°1430/2011,
decreta:
Art. 1º Nomeia - TAÍS REGINA PACHECO DE LIMA -
CPF nº. 085.347.119-33 e RG nº. 9.644.531-8 - SSP/
PR, no cargo de provimento em comissão de CHEFE
DE SETOR DE COORDENAÇÃO DO CENTRO
COMUNITÁRIO PROFISSIONALIZANTE, da
Secretaria Municipal de Assistência Social, com a
remuneração de simbologia CC-3.
 Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, com seus efeitos a partir de 04 de julho
de 2012, revogando as disposições em contrario.

Matinhos, 28 de junho de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

DECRETO Nº 211/2012
O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do Paraná,
EDUARDO ANTONIO DALMORA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, e em
conformidade com a Lei Municipal n°1430/2011, e em
face ao ofício nº065/2012, decreta:
Art. 1º Nomeia - SELMA APARECIDA MATIAS
DOELLE - CPF nº.629.960.029-20 e RG nº.5.788.152-
6 SSP/PR, no cargo de provimento em comissão de
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE PROGRAMAS
SOCIAIS DE MÉDIA COMPLEXIDADE, da Secretaria
Municipal de Assistência Social, com a remuneração
de simbologia CC-1.
 Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, com seus efeitos a partir de 03 de julho
de 2012, revogando as disposições em contrario.

Matinhos, 28 de junho de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 599 de 28 de junho de 2012

04

Atos do Poder Executivo

DECRETO N.º 219/2012
O Prefeito Municipal de Matinhos, Estado do
Paraná, EDUARDO ANTONIO DALMORA, no
uso das atribuições legais que lhe são
conferidas, e em conformidade com a Lei
Municipal n°1430/2011, decreta:
Art. 1º Exonera - ADEMIR ALVES DE JESUS -
CPF nº. 019.172.979-55 e RG nº. 6.419.724-0/
PR, no cargo de provimento em comissão de
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO
SECUNDÁRIA, da Secretaria Municipal de
Saúde, com a remuneração de simbologia CC-
1.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação, com seus efeitos a partir de 02
de julho de 2012, revogando as disposições em
contrario.

Matinhos, 28 de junho de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 599 de 28 de junho de 2012
05

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 599 de 28 de junho de 2012

06

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 599 de 28 de junho de 2012
07

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 599 de 28 de junho de 2012

08

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 599 de 28 de junho de 2012
09

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 599 de 28 de junho de 2012

10

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 599 de 28 de junho de 2012
11

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 599 de 28 de junho de 2012

12

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 599 de 28 de junho de 2012
13

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 599 de 28 de junho de 2012

14

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 599 de 28 de junho de 2012
15

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 599 de 28 de junho de 2012

16

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 599 de 28 de junho de 2012
17

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 599 de 28 de junho de 2012

18

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 599 de 28 de junho de 2012
19

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 599 de 28 de junho de 2012

20

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 599 de 28 de junho de 2012
21

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 599 de 28 de junho de 2012

22

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 599 de 28 de junho de 2012
23

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 599 de 28 de junho de 2012

24

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 599 de 28 de junho de 2012
25

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 599 de 28 de junho de 2012

26

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 599 de 28 de junho de 2012
27

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 599 de 28 de junho de 2012

28

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 599 de 28 de junho de 2012
29

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 599 de 28 de junho de 2012

30

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 599 de 28 de junho de 2012
31

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 599 de 28 de junho de 2012

32

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 599 de 28 de junho de 2012
33

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 599 de 28 de junho de 2012

34

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 599 de 28 de junho de 2012
35

Atos do Poder Executivo



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 599 de 28 de junho de 2012

36

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/
2010 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o parecer jurídico proferido pela Assessoria Jurídica
do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do 4º Termo Aditivo ao contrato firmado
com a empresa R. N. DINA & CIA LTDA, CNPJ nº
10.665.811/0001-65, conforme Pregão Presencial n.º
012/2010 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE
MÃO-DE-OBRA, EQUIPAMENTOS E INSUMOS PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE VARRIÇÃO, CAPINA,
PINTURA DE GUIAS E SARJETAS EM VIAS

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 030/2010 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o parecer jurídico proferido pela
Assessoria Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do 3º Termo Aditivo do Contrato em
que se apresenta como detentora da ata a empresa
L. A. DOS SANTOS ATERROS, inscrita no CNPJ Nº
07.327.460/0001-78, conforme PREGÃO
PRESENCIAL Nº 030/2010 - PMM, que tem por objeto
a LOCAÇÃO DE CAMINHÕES para recolhimento de
resíduos vegetais e sólidos, realizados diariamente
em nosso município, através da Secretaria de Obras
e Planejamento Urbano, eleva o valor mensal do Lote
1 para R$3.837,78 (Três mil oitocentos e trinta e sete
reais e setenta e oito centavos), Lote 2 para
R$7.720,05 (Sete mil setecentos e vinte reais e cinco
centavos), Lote 3 para R$5.528,62 (Cinco mil
quinhentos e vinte e oito reais e sessenta e dois
centavos) e do Lote 4 para R$5.372,89 (Cinco mil
trezentos e setenta e dois reais e oitenta e nove
centavos).

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 26 de junho de 2.012.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

PAVIMENTADAS E COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS
DOMICILIARES, fica acrescido o reequilíbrio no valor
mensal de R$ 15.923,57 (quinze mil novecentos e vinte
e três reais e cinqüenta centavos) para o LOTE 01 e o
valor mensal de R$ 4.575,74 (quatro mil quinhentos e
setenta e cinco reais e setenta e quatro centavos) para
o LOTE 02. Perfazendo o valor de R$ 20.499,31 (vinte
mil quatrocentos e noventa e nove reais e trinta e um
centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 06 de
junho de 2.012.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2012 - PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna público a
RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 018/2011 - PMM, que prevê a
AQUISIÇÃO DE RAÇÕES E MEDICAMENTOS
PARA EQUINOS, em favor da empresa
AGROPARANHOS COMÉRCIO DE PRODUTOS
AGROPECUÁRIOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ Nº
07.157.433/0001-025, no valor de R$5.734,60 (cinco
mil, setecentos e trinta e quatro reais e sessenta
centavos), com base no Art. 24, inciso V, da Lei
Federal 8.666/93 e suas alterações, de acordo com
o parecer jurídico proferido pela Assessoria Jurídica
do Município.

Matinhos, 22 de junho de 2012.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº
066/2012 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LEITES ESPECIAIS PARA
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/07/2012 às 14:00 horas.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$28.116,00 (Vinte e oito mil
cento e dezesseis reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na Prefeitura
Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser obtidas
na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua Pastor Elias

ERRATA
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N.º 006/2012 -

PMM
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação
no uso de suas atribuições legais RETIFICA a
TOMADA DE PREÇOS N.º 006/2012 - PMM, que
prevê a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DO PLANO
MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO, conforme
especificado abaixo.
Item 5.1 - k) Comprovação do licitante de possuir em
seu quadro permanente ou vínculo através de Contrato
de Prestação de Serviços: a) um engenheiro
coordenador (ambiental, civil ou sanitarista); b) um
engenheiro (ambiental, civil ou sanitarista); c) um
profissional com formação em sociologia e/ou em
pedagogia).
PRORROGA ABERTURA DAS PROPOSTAS: Para
17 de julho de 2012, às 09:00 horas, na sede da
Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor Elias
Abrahão, n.º 22 - Centro, Matinhos, Estado do
Paraná, onde poderá ser obtido informações
complementares, no horário das 08:00 às 11:30 e
das 13:00 às 17:30 horas, de segunda a sexta-feira,
fone: (41) 3971-6012 / (41) 3971-6140 e fax: (41) 3971-
6013.
VALOR MAXIMO GLOBAL:R$306.200,00 (trezentos
e seis mil e duzentos reais).
CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR DA LICITAÇÃO:
Poderão participar desta Tomada de Preços, as
empresas devidamente cadastradas ou as que
atenderem a todas as condições exigidas para
cadastramento, até o terceiro dia anterior à data da
abertura das propostas, observadas as necessárias
condições para qualificação.

Matinhos, 25 de junho de 2012.
Janete de Fátima Schmitz
Presidente da Comissão
Permanente de Licitação

Abrahão, nº 22, Matinhos, PR., fones: 3971-6012 / 3971-
6140 e fone/fax (41) 3971-6013, ou no site acima mencionado.

Matinhos, 27 de junho de 2012.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MATINHOS
CONTRATADA: PROLUX ILUMINAÇÃO LTDA
CNPJ Nº 12.593.397/0001-51
CONTRATO N.º 062/2012 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2012 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS, conforme edital.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12 SEC MUN DE SAÚDE
01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0024.2089 ATENÇÃO DO EIXO DE ATENÇÃO
PRIMÁRIA EM SAÚDE
33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
1267 - REDUZIDO
33.90.30.26 DESDOBRAMENTO REDUZIDO (MATERIAL
ELÉTRICO E ELETRÔNICO)
FONTE DE RECURSO 031315
10.302.0024.2091 AÇÕES DO EIXO DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE
1343 - REDUZIDO
33.90.30 MATERIAL DE CONSUMO
33.90.30.26 (MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO)
FONTE DE RECURSO 01369
RESERVAS DE SALDO Nº 102 e 103
VALOR: R$11.678,90 (onze mil, seiscentos e setenta e
oito reais e noventa centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias.

DATA DA ASSINATURA: 25 de junho de 2.012.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/
2012 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o parecer jurídico proferido pela Assessoria Jurídica
do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao Contrato firmado com a
empresa EL ARQUITETURA LTDA., inscrita no CNPJ Nº
04.911.728/0001-26, conforme TOMADA DE PREÇOS Nº
002/2012 - PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE DIAGNÓSTICO
TOTAL DO GINÁSIO DE ESPORTES VICENTE GURSKI
COM LEVANTAMENTOS COMPLEMENTARES,
prorrogando o prazo de execução por mais 30 (trinta) dias
e prazo de vigência por mais 120 (cento e vinte) dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 26 de
junho de 2.012.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 599 de 28 de junho de 2012
37

Atos do Poder Legislativo

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de
Matinhos
Licitação Modalidade Convite n° 004/2012, Processo
Licitatório n° 004/2012
Torna-se pública a homologação do procedimento
licitatório em epígrafe e a adjudicação do objeto à
GM AUTO POSTO LTDA.
CNPJ/CPF: 75.165.616/0001-88
ENDEREÇO: AV. JUSCELINO K. DE OLIVEIRA, 1015
 MATINHOS - PR

Matinhos, 20 de junho de 2012.
SANDRO MOACIR BRAGA

Presidente da Câmara Municipal de Matinhos

Ofício nº 092/2012.
Matinhos, 28 de junho de 2012.

ASSUNTO: Encaminha Documento para publicação.

ANEXO: Aviso de homologação e adjudicação;

Extrato de contrato 16/12;

 Ratificação;

Extrato de Contrato 017/2012.

Venho através do presente, encaminhar a Vossa

Excelência, cópia dos seguintes documentos para

que sejam devidamente publicados no Jornal Órgão

Oficial do Município:

Aviso de homologação e adjudicação processo

licitatório n° 004/2012;

Extrato de Contrato n° 16/12;

Ratificação ref. ao processo licitatório n° 05/2012;

Extrato de contrato n° 017/2012.

Sendo o que se apresentava para o momento,

reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

SANDRO MOACIR BRAGA
Vereador - Presidente

Ao Gabinete do Exmo. Sr. Prefeito Municipal
Eduardo Antonio Dalmora

Nesta.

Ofício nº 093/2012.
Matinhos, 29 de junho de 2012.

ASSUNTO: Encaminha Documento para publicação.
ANEXO: Edital de Homologação
Venho através do presente, encaminhar a Vossa
Excelência, cópia do Edital de Homologação do
Concurso Público 001/2012 para que seja devidamente
publicado no Jornal Órgão Oficial do Município.
Sendo o que se apresentava para o momento,
reiteramos protestos de estima e consideração.
Atenciosamente,

SANDRO MOACIR BRAGA
Vereador - Presidente

Ao Gabinete do Exmo. Sr. Prefeito Municipal
Eduardo Antonio Dalmora

Nesta.

RATIFICAÇÃO
ASSUNTO: PROCESSO LICITATÓRIO Nº 05/

2012

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2012

ASSUNTO: Contratação de empresa

especializada em Serviços de Assistência

técnica e Manutenção a Softwares, destinado a

Câmara Municipal de Matinhos.

RATIFICO a decisão da Comissão de Licitação,

nomeada pela Portaria nº 008/2012 de 06 de

fevereiro de 2012, referente à INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO nº 01/2012 para o objeto acima

descrito, nos termos do art. 26 da Lei nº 8.666/

93, para proceder à contratação da Empresa:

GOVERNANCABRASIL TECNOLOGIA E

GESTÃO EM SERVIÇOS LTDA no valor total R$

25.587,72 (Vinte e cinco mil quinhentos e oitenta

e set  reais e setenta e dois centavos)

Matinhos-pr, 13 de junho de 2012.
SANDRO MOACIR BRAGA

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 017/2012
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº. 01/2012;

CONTRATADA: GOVERNANCABRASIL TECNOLOGIA E
GESTÃO EM SERVIÇOS LTDA;
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS;
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ATUALIZAÇÃO DE
SOFTWARES (QUE GARANTA AS ALTERAÇÕES LEGAIS
E CORRETIVAS) COM ATENDIMENTO E SUPORTE
TÉCNICO PARA OS SISTEMAS;
CONTRATO: R$ 25.587,72 (Vinte e cinco mil quinhentos
e oitenta e set  reais e setenta e dois centavos));
VIGÊNCIA: VIGORARÁ ATE 30/06/2013;

Matinhos-pr, 18 de Junho de 2012
SANDRO MOACIR BRAGA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/12
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS.
CONTRATADO:  :    GM AUTO POSTO LTDA.
CNPJ/CPF: 75.165.616/0001-88
ENDEREÇO: AV. JUSCELINO K. DE OLIVEIRA, 1015
 MATINHOS - PR
OBJETO: Contratação de empresa especializada em
Derivados de Petróleo (gasolina).
VALOR: R$ 27.456,00 (vinte e sete mil quatrocentos
e cinqüenta e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Código orçamentário
n° 3.3.90.30.00.00, Fonte 1001.
PRAZO PARA PGTO: Até o 5º dia útil do mês
subseqüente a assinatura do contrato.
DATA DA ASSINATURA:  20 de junho de 2012.



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 599 de 28 de junho de 2012

38

Atos do Poder Legislativo

,ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, NO SEU 7º PERÍODO LEGISLATIVO DA 10ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 21 DE MAIO DE 2012.
COMPOSIÇÃO: Presidente - SANDRO MOACIR BRAGA; Vice-
Presidente - MÁRCIO FABIANO MESQUITA DUARTE; 1ª Secretária
- SIMONE PEREIRA; 2° Secretario - MARCIO JOSÉ DO
NASCIMENTO e demais Vereadores: AFONSO GERONIMO LEITE,
DURVAL FERREIRA ROMUALDO, JAIR DE BORBA ROSA, LUIZ
CARLOS DOS SANTOS. Início: 20:00 horas.  O Sr. Presidente abre
a Sessão: "Pelas atribuições que me são conferidas por Lei e sob a
proteção de Deus declaro aberta a 14ª Sessão Ordinária da Câmara
Municipal de Matinhos, no seu 7º Período Legislativo da 10ª
Legislatura". O Sr. Presidente solicita ao Vereador Marcio José do
Nascimento que faça a leitura do texto extraído das escrituras
sagradas. O Sr. Presidente solicita a Vereadora Simone Pereira que
site um artigo do Regimento Interno, bem como ao Vereador Márcio
Fabiano Mesquita Duarte para que site um artigo da Lei Orgânica. A
seguir o Sr. Presidente agradece a presença de todos. O Sr.
Presidente coloca em discussão e votação a Ata da 13ª Sessão
Ordinária, realizada em 14 de maio de 2012, sendo a mesma
aprovada pela maioria dos presentes. O Sr. Presidente solicita a
Secretária que faça a leitura dos ofícios recebidos. O Sr. Presidente
deixa a palavra livre aos Vereadores. Fizeram uso da palavra os
seguintes Vereadores: Márcio Fabiano Mesquita Duarte, Márcio José
do Nascimento, Simone Pereira, Afonso Geronimo Leite, Durval
Ferreira Romualdo, Luiz Carlos dos Santos, Jair de Borba Rosa e o
Sr. Presidente. O Vereador Márcio Fabiano Mesquita Duarte solicita
que seja colocada em deliberação do Plenário a ausência do
Vereador Jamerson Santana Gonçalves, o qual não pôde estar
presente por motivo de força maior. O Sr. Presidente coloca em
deliberação do Plenário a ausência do Vereador Jamerson Santana
Gonçalves, o qual foi aprovado por unanimidade dos presentes.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a Sr. Presidenta
agradece a presença de todos, os amigos, os Nobres Vereadores e
dá por encerrada a presente Sessão.
Matinhos, 21 de maio de 2012.

SANDRO MOACIR BRAGA
 Presidente.

MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE
Vice-Presidente.

 SIMONE PEREIRA
1ª Secretária

MARCIO JOSÉ DO NASCIMENTO
2º Secretário.

ATA DA 15ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MATINHOS, NO SEU 7º PERÍODO LEGISLATIVO DA 10ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 28 DE MAIO DE 2012.
COMPOSIÇÃO: Presidente - SANDRO MOACIR BRAGA; Vice-Presidente
- MÁRCIO FABIANO MESQUITA DUARTE; 1ª Secretária - SIMONE
PEREIRA; 2° Secretario - MARCIO JOSÉ DO NASCIMENTO e demais
Vereadores: AFONSO GERONIMO LEITE, DURVAL FERREIRA

ROMUALDO, JAIR DE BORBA ROSA, JAMERSON SANTANA
GONÇALVES, LUIZ CARLOS DOS SANTOS. Início: 20:00 horas.  O Sr.
Presidente abre a Sessão: "Pelas atribuições que me são conferidas por
Lei e sob a proteção de Deus declaro aberta a 15ª Sessão Ordinária da
Câmara Municipal de Matinhos, no seu 7º Período Legislativo da 10ª
Legislatura". O Sr. Presidente solicita ao Vereador Marcio José do
Nascimento que faça a leitura do texto extraído das escrituras sagradas.
O Sr. Presidente solicita a Vereadora Simone Pereira que site um artigo
da Lei Orgânica Municipal, bem como ao Vereador Márcio Fabiano
Mesquita Duarte para que site um artigo do Regimento Interno. A seguir o
Sr. Presidente agradece a presença de todos. O Sr. Presidente coloca
em discussão e votação a Ata da 14ª Sessão Ordinária, realizada em 21
de maio de 2012, sendo a mesma aprovada pela maioria dos presentes.
O Sr. Presidente solicita a Secretária que faça a leitura dos ofícios
recebidos. O Sr. Presidente deixa a palavra livre aos Vereadores. Fizeram
uso da palavra os seguintes Vereadores: Afonso Geronimo Leite, o
Vereador Jamerson Santana Gonçalves solicita que conste em ata, que
não pode estar presente na entrega do Titulo de Cidadão Honorário ao Sr.
Valdo Cavaletti, tendo em vista que o mesmo encontrava-se adoentado e
que não sabia da entrega do mesmo. Bem como os Vereadores: Márcio
José do Nascimento, Simone Pereira, Márcio Fabiano Mesquita Duarte,
Durval Ferreira Romualdo, Jair de Borba Rosa. O Sr. Presidente coloca
em votação a solicitação do Requerimento de informação, endereçado
ao Sr. Prefeito Municipal, o qual requer a cópia do contrato das licitações
em curso da empresa RNDINA, o número de funcionários, relacionando
os que estão executando cada obra, tanto na parte civil, como na roçada
e também os funcionários da coleta de lixo, cópia de contrato de
terceirização constando os repasses se houver, os nomes dos
responsáveis técnicos com acervo técnico. O Sr. Presidente coloca o
presente Requerimento em discussão. O Sr. Presidente coloca o presente
Requerimento em votação, sendo o mesmo aprovado por unanimidade
dos vereadores presentes. Continuando a palavra livre. O Vereador Luiz
Carlos dos Santos fez uso da palavra. O Vereador Márcio José do
Nascimento, solicita que o Sr. Presidente autorize sua ausência da presente
sessão. O Sr. Presidente autoriza a retirada do vereador e solicita ao
Vereador Jamerson Santana Gonçalves para compor a mesa. O Sr.
Presidente fez uso da palavra. A Seguir passam a ORDEM DO DIA. O Sr.
Presidente solicita à Secretaria que faça a leitura do Projeto de Indicação
n° 002/2012, "Indica ao Chefe do Poder Executivo a recuperação e
construção de um novo monumento do Surfista nas pedras do Mirante de
Matinhos",  de iniciativa do Vereador Jamerson Santana Gonçalves, o qual
esta entrando em discussão única. O Sr. Presidente coloca o presente
Projeto de Indicação em discussão. O Sr. Presidente coloca o presente
Projeto de Indicação em votação, sendo o mesmo aprovado por
unanimidade dos vereadores presentes. ENCERRAMENTO: Nada mais
havendo a tratar, a Sr. Presidenta agradece a presença de todos, os
amigos, os Nobres Vereadores e dá por encerrada a presente Sessão.
Matinhos, 28 de maio de 2012.

SANDRO MOACIR BRAGA
 Presidente.

MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE
Vice-Presidente.

 SIMONE PEREIRA



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 599 de 28 de junho de 2012
39

Atos do Poder Legislativo

ATA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 7º PERÍODO LEGISLATIVO DA 10ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 04 DE
JUNHO DE 2012.
COMPOSIÇÃO: Presidente - SANDRO
MOACIR BRAGA; Vice-Presidente - MÁRCIO
FABIANO MESQUITA DUARTE; 1ª
Secretária - SIMONE PEREIRA e demais
Vereadores: AFONSO GERONIMO LEITE,
DURVAL FERREIRA ROMUALDO, JAIR DE
BORBA ROSA, JAMERSON SANTANA
GONÇALVES, LUIZ CARLOS DOS
SANTOS e MARCIO JOSÉ DO
NASCIMENTO. Início: 20:00 horas. O Sr.
Presidente abre a Sessão: "Pelas
atribuições que me são conferidas por Lei e
sob a proteção de Deus declaro aberta a 16ª
Sessão Ordinária da Câmara Municipal de
Matinhos, no seu 7º Período Legislativo da
10ª Legislatura". O Sr. Presidente convida o
Vereador Jamerson Santana Gonçalves para
compor a 2ª secretaria. O Sr. Presidente
solicita ao Vereador Marcio Fabiano
Mesquita Duarte que faça a leitura do texto
extraído das escrituras sagradas. O Sr.
Presidente solicita ao Vereador Jamerson
Santana Gonçalves que site um artigo da Lei
Orgânica Municipal, bem como ao Vereador
Durval Ferreira Romualdo para que site um
artigo do Regimento Interno. A seguir o Sr.
Presidente agradece a presença de todos.O
Sr. Presidente coloca em discussão e
votação a Ata da 15ª Sessão Ordinária,
realizada em 28 de maio de 2012, sendo a
mesma aprovada pela maioria dos
presentes. O Sr. Presidente solicita a
Secretária que faça a leitura dos ofícios
recebidos. O Sr. Presidente deixa a palavra
livre aos Vereadores. Fizeram uso da palavra
os seguintes Vereadores: Durval Ferreira
Romualdo, Simone Pereira, Marcio José do
Nascimento e Márcio Fabiano Mesquita
Duarte. O Vereador Jamerson Santana
Gonçalves solicita que seja colocada em
deliberação do Plenário a ausência dos
Vereadores: Jair de Borba Rosa, bem como
do Vereador Luiz Carlos dos Santos, os quais
não puderam estar presente por motivo de
força maior. O Sr. Presidente coloca em
deliberação do Plenário a ausência dos

ATA DA 17ª SESSÃO ORDINÁRIA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHOS, NO
SEU 7º PERÍODO LEGISLATIVO DA 10ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 11 DE
JUNHO DE 2012.
COMPOSIÇÃO: Vice-Presidente - MÁRCIO
FABIANO MESQUITA DUARTE; 1ª
Secretária - SIMONE PEREIRA; 2ª
Secretário - MARCIO JOSÉ DO
NASCIMENTO e demais Vereadores:
AFONSO GERONIMO LEITE, DURVAL
FERREIRA ROMUALDO, JAIR DE BORBA
ROSA, JAMERSON SANTANA
GONÇALVES e LUIZ CARLOS DOS
SANTOS. Início: 20:00 horas. O Sr. Vice-
Presidente abre a Sessão: "Pelas
atribuições que me são conferidas por Lei e
sob a proteção de Deus declaro aberta a 17ª
Sessão Ordinária da Câmara Municipal de

SANDRO MOACIR BRAGA
 Presidente.

MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE
Vice-Presidente.

 SIMONE PEREIRA
1ª Secretária

MARCIO JOSÉ DO NASCIMENTO
2º Secretário.

Vereadores: Jair de Borba Rosa e Luiz
Carlos dos Santos, o qual foi aprovado por
unanimidade dos presentes. A Seguir
passam a ORDEM DO DIA. O Sr. Presidente
solicita à Secretaria que faça a leitura
somente da súmula do Projeto de Lei n° 005/
2012, "Institui o 'DIA MUNICIPAL DA
MARCHA PARA JESUS'", de iniciativa do
Vereador Luiz Carlos dos Santos, o qual esta
entrando em apresentação. O Sr. Presidente
informa aos nobres pares que o projeto de
lei, que entrou em apresentação será
encaminhado para o Jurídico e para as
comissões permanentes para os seus
devidos pareceres. ENCERRAMENTO:
Nada mais havendo a tratar, a Sr. Presidenta
agradece a presença de todos, os amigos,
os Nobres Vereadores e dá por encerrada a
presente Sessão.

Matinhos, 04 de junho de 2012.

Matinhos, no seu 7º Período Legislativo da
10ª Legislatura". O Sr. Vice-Presidente
solicita ao Vereador Marcio José do
Nascimento que faça a leitura do texto
extraído das escrituras sagradas. A seguir o
Sr. Vice-Presidente agradece a presença de
todos. O Sr. Vice-Presidente coloca em
discussão e votação a Ata da 16ª Sessão
Ordinária, realizada em 04 de junho de 2012,
sendo a mesma aprovada pela maioria dos
presentes. O Sr. Vice-Presidente solicita a
Secretária que faça a leitura dos ofícios
recebidos. O Sr. Vice-Presidente solicita ao
Vereador Luiz Carlos dos Santos que site um
artigo da Lei Orgânica Municipal, bem como
a Vereadora Simone Pereira para que site
um artigo do Regimento Interno. O Sr. Vice-
Presidente deixa a palavra livre aos
Vereadores. Fizeram uso da palavra os
seguintes Vereadores: Afonso Geronimo
Leite, Marcio José do Nascimento, Durval
Ferreira Romualdo e o Sr. Vice-Presidente.
O Vereador Jamerson Santana Gonçalves
solicita que seja colocada em deliberação do
Plenário a ausência do Vereador Sandro
Moacir Braga, o qual não pôde estar presente
por motivo de força maior. O Sr. Vice-
Presidente coloca em deliberação do
Plenário a ausência do Vereador Sandro
Moacir Braga, o qual foi aprovado por
unanimidade dos presentes.
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a
tratar, o Sr. Vice-Presidente agradece a
presença de todos, os amigos, os Nobres
Vereadores e dá por encerrada a presente
Sessão.

Matinhos, 11 de junho de 2012
SANDRO MOACIR BRAGA

 Presidente.
MARCIO FABIANO MESQUITA DUARTE

Vice-Presidente.
 SIMONE PEREIRA

1ª Secretária
MARCIO JOSÉ DO NASCIMENTO

2º Secretário.



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 599 de 28 de junho de 2012

40


